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ادامه از ص2 /
در این راستا به طور مثال نعمت احمدی حقوقدان 
و کیل  دادگستری به»آرمان ملی« گفت: نظر شورای 
نگهبان باید به صورت رسمی یا از طریق دبیر آن یا از 
طریق سخنگویش گفته شود، بنابراین هنوز نظرات 
آقای طحان نظیف را نمی توان گفته های رسمی شورای 
نگهبان تلقی کرد. بعید نیست این موضوع برای آزمون 
واکنش ها ی مردم باشد و به نوعی دماسنجی برای این 
موضوع است که بررسی شود تا کجا می توان پیش رفت. 
وی ادامه می دهد : قانون اساسی دو وظیفه در اختیار 
شورا گذاشته است. البته مصوبه اخیر هم که به شدت 
برای ریاست جمهوری ایجاد محدودیت کرده، قابل تامل 
است.. اینکه بعد از تایید صلاحیت ها نیز اعمال نظر کنید 
دیگر نظارت نیست؛ قضاوت است. قضاوت هم نیست، 
صدور رای و محدودیت و ممنوعیت است. بنابراین با 
این موضوع که آقای طحان گفته ممکن است عملا 

ریاست جمهوری به انتصابات تبدیل شود.«
  تاکید بر مشارکت حداکثری

در داستان مشارکت حدا اکثری نیز »آرمان 
ملی« در شماره های مختلف بارها به لزوم تحقق 
این امر و انتخاباتی رقابتی اشاره کرده  است. تحلیل 
انتخابات های مشارکتی مثل سال های 76، 80، 94 و 
96 یا مشارکت های حداقلی مثل سال 90 و سال 98 
مباحثی بود که می شد از آن نتیجه گرفت که هر زمان  
جامعه از شرایط اقتصادی و اجتماعی موجود راضی 
باشد در انتخابات مشارکت می گند و هر زمان نیز این 
مهم تحقق نیابد مردم پای صندوق های رای نخواهند 
رفت. در این مورد نیز »آرمان ملی« با تیترهایی 
همچون»مشارکت پایین مشکلی برای مشروعیت 
انتخابات ندارد!« یا حماسه 2 خرداد در 28 خرداد 
»تکَرار«می شود؟« به بحث مهم حضور مردم در پای 
صندوق های رای  و مشارکت حداکثری پرداخته  و با 
درج نظر کارشناسان در این خصوص اهمیت موضوع 
را خاطر نشان ساخته است. چنانکه نجفقلی حبیبی 
به»آرمان ملی« گفته است» رای مردم مهم است. پس 
مسئولان  و متولیان امور باید کاری کنند که مردم با 
اشتیاق پای صندوق های رای بیایند. هیچ کسی حق 
ندارد کاری کند که مردم از صندوق های رای قهر 
کنند. تکلیف مردم نیز این نیست که قهر کنند بلکه 
تکلیف شان این است که محکم در انتخابات حاضر شوند 

و مطالبات خود را بخواهند.«
 عدم حضور نظامی ها در انتخابات

مساله سوم بحث حضور نظامی ها در انتخابات بود 
که »آرمان ملی« در گفت و گو با بسیاری از کارشناسان 
و صاجب نظران به مسائل ، مشکلات و مضرات ورود 
نظامی ها به عزصه امور سیاسی و اجرایی پرداخته بود 
و با تیترهایی همچون»گویا نظامی ها پاستور را رها 
نمی کنند« نظامی ها پشتیبان کدام کاندیدا؟« یا »سلام 
مجلس نظامی به سرداران« بحث حضور نظامی ها در 
انتخابات و امور سیاسی و اجرایبی کشور را مورد بحث 
و بررسی قرار داده بود. جایی که برای نخستین بار 6 
کاندیدای نظامی برای انتخابات ثبت نام کردند و از 
این حیث رکورد را شکستند اما در نهایت یکی از آنها 
یعنی محسن رضایی به رقابت های انتخاباتی راه یافت. 
گرچه کارشناسان مختلفی نیز از جریان ات و تفکرات 
مختلف سیاسی حضور نظامی  ها در انتخابات را با 
»آرمان ملی « به گفت و گو نشستند. چنانکه به عنوان 
مثال سردار صنیع خانی به»آرمان ملی«گفته بود » 
تجربه ثابت کرده که اقبال عمومی نسبت به نظامیان 
در انتخابات وجود ندارد. به خصوص افرادی که چندین 
بار در انتخابات شرکت کردند چند درصد از رای مردم 
را داشتند؟ از طرفی قاعدتا باید دید اینها در خود جامعه 
نظامی چه میران رای داشته اند. « یا محمد مهاجری 
فعال سیاسی اصولگرا به»آرمان ملی« گفت:» ظامیان 
یک سبد رای ثابت رو به کاهش دارند.«  اما با این همه 
رویکردهای رسانه ای در خصوص عدم حضور نظامیان 

در انتخابات به سرانجام نرسید.

یک حقوقدان در ارتباط با تکریم ارباب رجوع در 
مراجع قضایی گفت: مطابق اصل ۱۵6 قانون اساسی، 
قوه قضائیه تکالیف و وظایف بسیار مهمی دارد 
که مهم ترین آنها رسیدگی و صدور حکم در مورد 
تظلمات افراد و احیای حقوق عامه است بنابراین 
اغلب کسانی که به تشکیلات قضایی مراجعه می کنند 
با امید و انتظار و توقع از اینکه از آنها حمایت شود و 
به حقشان برسند به دستگاه قضا مراجعه می کنند و 
اگر از همان ابتدای امر از مامور جلوی در دادسرای 
محاکم تا کارکنان به مردم بی احترامی کنند و 
برخورد مناسبی نداشته باشند طبیعتا تاثیر بسیار 
منفی در اذهان عامه مردم می گذارد. عبدالصمد 
خرمشاهی گفت: بحث تکریم ارباب رجوع در مراکز 
قضایی به این معنا نیست که بزرگداشت به جا آورند 
و بیش از حد تحویل بگیرند بلکه حداقل این است که 
احترام اولیه را  رعایت کنند و بی احترامی به ارباب 
رجوع نشود. البته این فقط وظیفه قوه قضائیه و 
محاکم و دادسراها نیست بلکه وظیفه کلیه تشکیلات 
و سازمان های دولتی و مراجع مربوطه است که احترام 
مردم را داشته باشند.  وی ادامه داد: حضرت امام هم 
فرمود مردم ولی نعمت ما هستند و ما هم بارها از 
روسای جمهور مختلف شنیدیم که ما خدمت گزار 
مردم هستیم اما این حرف ها در شعار ارزشی ندارد 
و در عمل باید مراقبت و نظارت شود. خرمشاهی 
تصریح کرد: در مجموع باید گفت »تکریم« یعنی 
به ارباب رجوع بی احترامی نشود و خواسته آنها مورد 
توجه قرار بگیرد و خیلی از مردم انتظار دارند حداقل 
پاسخ از مسئولی که به آنها مراجعه می کنند بشنوند 
و متاسفانه می بینیم که مسئولی که ارباب رجوع 
به آن مراجعه می کند خیلی وقت ها از پاسخ طفره 
می رود و این یکی از معضلات اداره های ما است، 
بنابراین صرف شعار اینکه خدمتگزار مردم هستیم و 
در عمل اعتنایی به مردم نشود تناقضی است که باید 
هرچه زودتر برطرف شود و باید فرهنگی ایجاد شود 
که تشکیلات قضایی بدانند آمده اند به مردم خدمت 

کنند و منتی وجود ندارد.

آنچه بايد مي شد و نشد...

عبدالصمد خرمشاهی:

 خدمتگزاری به مردم 
در شعار ارزشی ندارد

آرمان ملی-  محمد رحمانی: بررسی و ارائه یک تحلیل مناسب 
و منطبق با آنچه امروز در صحنه سیاسی اجتماعی کشور در حال رخ 
دادن است به خودی خود پیچیده بود و با اعلام اسامی کاندیداهای 
تایید صلاحیت شده از سوی شورای نگهبان نیز پیچیده تر شد، تا 
چندی پیش بیشتر کارشناسان معتقد بودند فضای سرد انتخاباتی 
با اعلام اسامی کاندیداهای تایید صلاحیت شده تکان خواهد خورد 
و گرم می شود، عده ای از مشابهت فضا با دوم خرداد سال 76 سخن 
می گفتند اما کاندیدایی برای اصلاح طلبان باقی نمانده تا این مشابهت 
تکمیل شود، حالا همه تایید می کنند که مشارکت در انتخابات پیش 
رو حداقلی خواهد شد و قوای سه گانه به سمت و سوی یکدست شدن 
می روند، با این حساب و رویه ای که پیش رو است چه سرنوشتی در 
انتظار جامعه پس از انتخابات دوره سیزدهم ریاست جمهوری با این 
هفت کاندیدا باقی مانده است که برخی از آنان نیز گفته می شود که 
پوششی هستند و تا انتها در کارزار باقی نخواهند ماند، آیا از میان 
ردصلاحیت شدگان کسی به صحنه انتخابات باز خواهد گشت؟  برای 
یافتن پاسخ این سوالات »آرمان ملی« گفت و گویی با جواد آرین 
منش نماینده دوره هفتم مجلس شورای اسلامی ترتیب داده است 

که در ادامه می خوانید. 
  ارزیابی شما از رویکرد درباره احراز صلاحیت ها 

کاندیداهای ریاست جمهوری چیست؟
رهبر معظم انقلاب در مقاطع مختلف و در طول سالیان پس از 
انقلاب و در آستانه انتخابات گوناگون ، همواره بر مشارکت حداکثری 
و پرشور و انقلابی مردم تاکید کرده اند، به گونه ای که در سخنرانی های 
مختلف فرمودند مشارکت پرشور و انقلابی مردم در انتخابات، موجب 
امنیت کشور و عقب زدن دشمنان انقلاب اسلامی و کاهش طمع ورزی 
آنان خواهد شد، در واقع می توان گفت که مهمترین دغدغه رهبری 
طی این سالیان مشارکت حداکثری در تمامی صحنه ها از جمله 
انتخابات بوده است و با صراحت تاکید کرده اند که رای مردم مستقیما 
منجر به مشروعیت و مقبولیت نظام اسلامی است و انتخابات نماد 
وفاداری ملت به نظام است که طبیعتا مشارکت حداکثری الزامات و 
مقدماتی را می طلبد و خود به خودی  تحقق پیدا نمی کند، از جمله 
این الزامات رضایتمندی مردم از شرایط کشور، احساس موثر بودن 
آرای مردم در انتخابات، احساس ثمربخش بودن مشارکتشان در 
انتخابات و علاوه بر اینها حضور کاندیداهایی است که افکار و نیازهای 
مردم را نمایندگی کند که این موارد همگی ضرورتی برای مشارکت 
حداکثری مردم هستند، در کنار اینها می توان به نقش صداوسیما، 
فضای مجازی و مناظراتی که در ایام تبلیغات کاندیداها برگزار 
می شود نیز اشاره کرد، اما به عقیده من مهمترین عامل مشارکت 
مردم، حضور نامزدهایی است که نماینده افکار، اندیشه ها و مطالبات 
مردم باشد، اگر جامعه را با تقسیم بندی معمول در اجتماع یعنی 
اصلاح طلب، اصولگرا، اعتدالگرا، انقلابی و غیره تقسیم بندی کنیم و 
افرادی را که به عنوان کاندیدا به حوزه انتخابات وارد شده اند مرتبط 
کنیم، به این نتیجه می رسیم که از این اضلاع اصلی سه چهار گروه را 
حذف کرده اند، به گونه ای که اصلاح طلبان هیچ فردی را که نمایندگی 
افکار آنان را بکند در خروجی کار نمی بینند، جریان های اعتدالگرا 
که آقای لاریجانی را نماد اندیشه های خود می دانستند حالا فردی را 
که با آن اندیشه ها همراهی داشته باشد نمی بینند، طبیعتا تنها یک 
ضلع از گونه های مختلف فکری جامعه در میان کاندیداها باقی مانده 
که انتخابات را از حالت رقابتی خارج می کند، انتخابات غیر رقابتی 
همچون این است که یک ورزشکار بدون داشتن رقیب به فینال 
مسابقات رسیده باشد این نه برای جریان پیروز خوشحال کننده 
است نه برای جریانات دیگر. از میان افرادی که امروز در صحنه حضور 
دارند برخی خود را آماده کرده بودند تا انتقادات شدیداللحن خود را 
نثار دولتمردان و نمایندگان آنها بکنند اما حالا با صندلی خالی مواجه 
می شوند و باید در غیاب نمایندگان اندیشه های دولت حرف های از 
پیش تعیین شده خود را مطرح کنند که پاسخی در برابر خود نخواهند 
یافت که این امر مناظرات را هم سرد و بی روح خواهد کرد، اقدام اخیر 

تیر خلاص بر مشارکت حداکثری مردم بود، مردم احساس می کنند 
به رغم تاکیدات مقام معظم رهبری که اصل را بر مشارکت حداکثری 
و رقابت سالم می دانند، برخی اقدامات دقیقا در مسیر دیگری شکل 
گرفته است و شوک بزرگی برای خیلی ها پدید آمد، که فکر نمی کنم 
حتی برای جریان اصولگرا و انقلابیون هم تصمیماتی قابل دفاع و 
توجیه باشد، اگر مردم توجیه نشوند و دلایل شکل گیری این ترکیب 
را متوجه نشوند، طبیعتا باعث کاهش مشارکت و میزان آرای ماخوذه 
می شود و مشارکتی حداقلی را پیش رو خواهیم داشت که زیبنده 
نظام ما نیست. همواره اینگونه تلقی می شد که هرچه پیش می رویم 
باید مردم سالاری و جمهوریت در توسعه سیاسی کشور ما گام های 
بلندتری را بردارند که چنین علائمی از خروجی تصمیمات شورای 

نگهبان دیده نمی شود.
  این شیوه تصمیم گیری چه تاثیری بر انتخابات دارد؟ 

جمهوریت یعنی حضور مردم، ما در همه عرصه هایی که موفق 
بوده ایم و سرافراز بیرون آمده ایم، دقیقا عرصه هایی بوده که حضور 
مردم را داشته ایم، اگر در دوران دفاع مقدس می گوییم موفق و 
پیروز بوده ایم ، عرصه ای بوده که مشارکت حداکثری مردم را از 
پیر و جوان گرفته تا زن و مرد و روستایی و شهری پشتوانه 8 سال 
جنگ تحمیلی داشته ایم، امروز نیز توسعه سیاسی در صورتی موفق 
است و رقم خواهد خورد که مشارکت همه آحاد مردم را به دنبال 
داشته باشد همچنان که توسعه اقتصادی ما نیز بدون حضور مردم 
و بخش خصوصی میسر نیست لذا باید تلاش کنیم که مردم از پای 
صندوق های رای قهر نکنند تا مشارکت حداکثری که تضمین کننده 

امنیت ملی ماست محقق شود.
  اقدام اخیر در اعلام اسامی نامزدها را می توان در راستای 

ادامه رویکرد انتخابات سال 98 دانست؟
رویکردی که وجود دارد این است که دولت و مجلس و قوه قضائیه 
و نهادهای حاکمیتی، همه یکدست باشند و تعارض و تناقضی در آن 
وجود نداشته باشد، البته من به شخصه امیدوارم اگر چنین اتفاقی 
افتاد آنان دیگر به دنبال مقصری خارج از مجموعه خود نباشند، چون 
کسانی که چنین چیزی را دنبال می کنند مشارکت حداقلی را مفید 
می دانند پس امید می رود در محدوده زمانی حدود دوسال پس از 
یکدست سازی قوای سه گانه و نهادهای مرتبط با آن دیگر تحریم ها 
و دشمنان فرضی را به عنوان مقصر مشکلات دولت معرفی نکنند و 
مسئولیت کل کار و تبعات ناشی از آن را چه مثبت چه منفی بپذیرند.
  در انتخابات سال 84 رهبری برخی از کاندیداها را با حکم 
حکومتی به صحنه باز گردانید فکر می کنید با توجه به شرایط 

حاضر باز هم شاهد صدور حکم حکومتی خواهیم بود؟
با عنایت به بیانیه هایی که از سوی افراد رد صلاحیت شده مثل 
آقای لاریجانی اینگونه تلقی می شود که خود این افراد هم دیگر مایل 
نیستند که با تک ماده به صحنه انتخابات برگردند، چراکه همه به 
نوعی اعلام موضع و تشکر کرده اند و به عقیده من خیلی با متانت 
عرصه انتخابات را ترک گفته اند، من با برخی از این افراد صحبت هایی 
داشته ام، آنها می دانند که رئیس جمهور آینده بار بسیار سنگینی را 
باید بر دوش خود بکشد چون حجم مشکلات سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی به قدری زیاد است که آن فرد بسیار شهامت و جسارت 
می خواهد تا اینکه تبعات آن را بپذیرد، لذا چون مسئولیت بسیار 
خطیر است، اکنون که این بار از روی دوش آنها برداشته شده است 
چون به نیت خدمت به مردم آمده بودند دیگر تکلیفی برای خود قائل 

نیستند و شاید از اینکه رد صلاحیت شده اند خوشحال هم باشند.
  کاندیداهای تایید صلاحیت شده را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
البته چهره های خوب و فهیمی در بین کاندیداهای تایید صلاحیت 
شده وجود دارند، ولی مشکلی که هست این است که کاریزمای لازم 
را برای جلب آرا و مشارکت مردم ندارند، تعدادی از این افراد به عنوان 
کاندیدای پوششی وارد عرصه انتخابات شده اند که در نهایت برای 
گرم شدن تنور انتخابات مجبور می شوند نقش اصلی را ایفا کنند که 

شاید برایشان به ویژه در هنگام برگزاری مناظرات دشورا باشد، اما 
قاعدتا تعدادی از این هفت نفر تا پایان انتخابات به شکل رسمی و به 
نفع شخص دیگر کنار می روند و اگر کنار هم نروند به عنوان رقیب در 

عرصه نخواهند ماند.
  برخی از کارشناسان معتقدند که اتفاقات اخیر به این 
دلیل بود که مردم را از صحنه انتخابات کنار بگذارند تا برخی 
جریانات نامزد خود را به پاستور بفرستند چه میزان با این 

دیدگاه موافقید؟
البته اینکه شورای نگهبان را متهم کنیم شاید کمی غیرمنصفانه 
باشد، ولی نگاه سختگیرانه و انقباضی خواه ناخواه چنین نتیجه ای 

را به بار آورد.
  تبعات این رویکرد حداقلی چگونه در جامعه بروز پیدا 

خواهد کرد؟
انتخابات همواره یک رفراندوم برای تایید نظام هم محسوب 
می شود، هرقدر میزان مشارکت مردم افزایش پیدا کند و رئیس 
جمهور با آرای حداکثری انتخاب شود، طبیعتا در عرصه داخلی یک 
انسجام و وحدت ملی خواهیم داشت و هم در صحنه های بین المللی 
قدرت چانه زنی و دیپلماسی ما را افزایش خواهد داد، چراکه وقتی 
رئیس جمهور با سران کشورهای دنیا گفت و گو می کند در واقع 
پشتوانه آرای ملت را دارد که هرقدر این پشتوانه قوی تر رئیس جمهور 

قدرتمند تر می شود.
  روی کار آمدن یک دولت با رای حداقلی چه زیان هایی 

می تواند داشته باشد؟
در این صورت مردم چه در داخل یا خارج از کشور احساس می کنند 
رئیس جمهور منتخب، نماینده اکثریت افراد جامعه نیست و طبیعتا 
مقداری در روابط داخلی می تواند نقش منفی داشته باشد، البته ما 
امیدواریم که هرکس با هر قدر از رای انتخاب شد مردم چه آنها که رای 
می دهند چه آرای خاموش و کسانی که در انتخابات شرکت نمی کنند 
او را به عنوان رئیس جمهور خود بپذیرند و نسبت به اجرای مصوبات 
دولت همراهی لازم را داشته باشند، این گونه نباشد که تلقی شود 
چون این فرد با رای کم انتخاب شده پس نماینده ما نیست، زیرا سبب 
گسست اجتماعی خواهد شد که گسست اجتماعی و انفکاک در جامعه 
باعث بروز مشکلاتی خواهد شد که به نفع مصالح و انسجام ملی نیست.
  چرا اساسا روند امور باید به سمتی برود که دایره انتخاب 
مردم تنگ تر شود و شاهد حضور همه جریانات در انتخابات 

نباشیم؟
این مقوله نیز بستگی به نگاهی دارد که متصدیان امر دارند، اگر ما 
با نگاه خوشبینانه به افراد نگاه کنیم، یک جور بررسی می شود و اگر با 
دیدگاه سوءظن بیندیشیم شکل دیگری بررسی خواهد شد، در میان 
کاندیداها شخصیت هایی حضور دارند که مورد وثوق کامل رهبری 
معظم انقلاب هستند، آقای لاریجانی مشاور عالی رهبری، رئیس سه 
دوره مجلس شورای اسلامی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی و نهادهای بسیار اثرگذار و مورد 
اعتماد ملت، نظام و رهبری در بستر جامعه سیاسی ایران است، وقتی 
چنین شخصیتی قرار است نمایندگی ملت ایران را در قرارداد بزرگ 
و 2۵ ساله ایران و چین را داشته باشد رد صلاحیت می شود باید به 
خارجی ها حق داد، چراکه با خود می اندیشند حتما ایشان مسائل و 
مشکلاتی داشته است که مورد وثوق نهاد بررسی کننده صلاحیت های 
کاندیداهای ریاست جمهوری یا همان شورای نگهبان قرار نگرفته 
است، پس چه دلیلی وجود دارد که ما به او اعتماد کنیم! این نمونه ای 
از آسیب هایی است که ما از اینگونه رد صلاحیت ها به صورت حاشیه ای 
و غیرمستقیم خواهیم داشت، با این حال من معتقدم انتخابات یکی 
از ارکان دموکراسی و مردم سالاری است، اگر ما نسبت به افراد تایید 
صلاحیت شده نقد و نظر داریم، یا فرد مورد نظر ما از فیلترهای شورای 
نگهبان عبور نکرده، نباید سبب ساز این شود که با صندوق های اخذ 
رای قهر کنیم. در هر صورت معتقد به حضور مردم در انتخابات پیش رو 

و انتخاب یکی از گزینه های مورد تایید شورای نگهبان هستم.

ادامه از صفحه اول/  همچنین غیر از این دو دیدگاه نظری، 
به لحاظ مصداقی هم بر اساس اصل ۵۱۱ قانون اساسی فردی 
می تواند رئیس جمهور ایران باشد که از میان رجال مذهبی، 
مدیر و مدبر باشد. این در حالی است که مقایسه داوطلبان تایید 
صلاحیت شده با عدم احراز شدگان، تطبیق این لیست با این 
اصل قانون اساسی و حتی با همین بخشنامه ای که شورای 
نگهبان صادر کرده است، به سادگی میسر نیست، چراکه 
شخصی که در طول عمرش حتی یک روستا، شهرستان و 
استان را اداره نکرده است، به عنوان مدیر و مدبر تاییدشده 
و کسی که 6۱ سال وزیر بوده است و الان معاون اول رئیس 
جمهور است یا کسی که 2۱ سال رئیس مجلس بوده است، 
رد صلاحیت شده است، بنابراین فکر می کنم هم از منظر 
انطباق این لیست با نظریه امام که در قانون اساسی در اصل 
یکم و سایر اصول مصوب شده، این تصمیم قابل انطباق نیست 
و هم به لحاظ مصداقی هم تعارضات جدی دارد. از سوی 
دیگر سخنگو ی محترم شورای نگهبان قبل از مرحله ثبت نام 
داوطلبان ریاست جمهوری توصیه کردند که افرادی که در 
گذشته رد صلاحیت شده اند ثبت نام نکنند در صورتی که در 
بین رد صلاحیت شدگان، اشخاصی هستند که نه تنها سابقه 
رد صلاحیت ندارند بلکه سابقه تایید صلاحیت در انتخابات 
گذشته را هم دارند، بنابراین هم در نسبت این لیست با اصل 
مشارکت و مشروعیت محل سوال و تردید جدی وجود دارد و 

هم از حیث انطباق همین معیار پیش گفته با مصادیق.

استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران نوشت: کارل پوپر می 
گوید: دموکراسی، نه به معنای حاکمیت مردم است، نه حاکمیت 
اکثریت. مردم یا اکثریت هیچ وقت حکومت نکرده اند. مبنا و 
معیار دیگری نیاز است.الهه کولایی ادامه داد: آنچه دموکراسی 
را دموکراسی می کند، توانایی و حقِ جابه جایی حاکمان است 
از سوی مردم، بدون خونریزی و براندازی.آنچه دیکتاتوری را 
دیکتاتوری می کند، بی نصیب ماندن مردم از این توان و حق 
است، مگر با انقلاب و سرنگونی. دموکراسی این سؤال افلاطونی 
را که »چه کس باید حکومت کند؟«، کنار می زند و به جای آن 
می پرسد:»چگونه باید حکومت کرد؟«.چنان باید حکومت کرد 
که شرورترین و رذل ترین حاکم را بتوان پایین آورد. اگر این 
درس مهم و اساسی پوپر را گسترش دهیم، می توانیم بگوییم 
حکومت دموکراتیک، نهادها و قوانین و دستگاه هایی دارد که از 
این توان و حق مردم پشتیبانی می کنند. بر این اساس، خطاست 
اگر دموکراسی را به مجلس و رای و مسائلی از این جنس، کاهش 
دهیم. صندوق رای و مجلس، دموکراسی را تضمین نمی کنند. 
مقصود این نیست که دموکراسی بدون رای گرفتن از مردم 
ممکن است، بلکه هر رای دادنی، به معنای اجرایی کردن 
دموکراسی نیست.البته انتخابات ابزار لازم و ضروری است، 
اما این وسیله باید در خدمت هدف دموکراسی سازی باشد. 
حقیقت انتخاباتِ دموکراسی برکناری و جابجایی است نه نصب.

برای دموکراسی شدن، به دستگاه و ساختاری نیاز است که از 
حق و حقوق مردم و در متن آن حقِ جابه جایی، پشتیبانی کند.

یــادداشــت 

یکی از مسائل مهمی که در آستانه انتخابات باید به آن توجه 
شود، بحث اخلاق انتخاباتی است. اخلاق انتخاباتی یعنی هرکسی 
برنامه های خودش را بگوید، کنایه و تعرض به کسی نداشته باشد 
و تلاش کند طرح هایی ارائه کند تا مسائل کشور اعم از مسائل 
اقتصادی،سیاسی و فرهنگی حل بشود. مسئله اخلاق انتخاباتی 
فقط منحصر به نامزدها هم نیست و اطرافیان نامزدها هم باید این 
مورد را رعایت کنند. چرا که حرکات اطرافیان هم به پای کاندیداها 
نوشته می شود. نکته دیگر اما بحث مناظرات است. قبلا هم به این 
مسئله اشاره کرده بودم که مناظره های انتخاباتی در تلویزیون، 
سابقه خوبی ندارد. به یاد داریم که آقایان باهم دیگر چگونه صحبت 
می کنند. بنده بر این باورم که مناظرات یا نباید از تلویزیون پخش 
شود یا اینکه آقایان ادبیات و اخلاق اسلامی را کاملا رعایت کنند و 
سیره امیرالمومنین را در این رقابت به کار ببندند. ایشان در خطبه 
شماره ۱۳۱ می فرمایند که خدایا تو می دانی وارد شدن من در 
مسئله خلافت، نه برای قدرت طلبی و ریاست خواهی و نه برای 
منافع دنیوی است. حضرت علی)ع( در حالی این حرف را می زنند 
که خلافت حق ایشان بود و 2۵ سال توسط دیگران غصب شده بود. 
ما باید از ایشان یاد بگیریم که حضورمان در انتخابات از روی قدرت 
طلبی و منفعت گرایی نباشد. ایشان در ادامه درباره دلیل پذیرش 
خلافت می گوید که آمدم تا شعائر دین خداوند به جای خود 
برگردد و صلاح و سامان خوبی هم در جامعه ایجاد شود و مفاسد از 
بین برود و همچنین مظلومان در امان باشند و حدود تعطیل شده 
الهی اجرا شود. من به آقایان محترمی که وارد رقابت های انتخاباتی 
شده اند توصیه می کنم خطبه ۱۳۱ نهج البلاغه را که در همه خانه 
ها هم هست، نگاه بکنند تا ببینند امیرالمومنین به عنوان اسوه ما 
شیعیان چه فرموده است. درباره طرفداران کاندیداها هم باید به 
این نکته اشاره کرد که آن ها هم باید این موارد را رعایت کنند چرا 
که در غیر این صورت به نظام ضربه وارد می شود و دشمنان ما از 
این مسئله سواستفاده می کنند و بر ما می تازند چرا که رفتارهای 
غلط مترادف است با سوژه دادن به دشمن. هر شخصی که کاندیدا 
شده است بیاید و فقط برنامه های خود را بگوید و به سیره اهل بیت 
رجوع کند و به ویژه دوران حکومت حضرت علی را مورد بررسی قرار 
بدهد. ما مسلمان و شیعه هستیم و باید اخلاق اسلامی را رعایت 
کنیم و اگر رفتار کاندیداها جوری باشد که با موازین دینی و ملی 
در تضاد باشد، اولین ضربه را خود ما می خوریم و مردم می گویند 
که ببینید این ها سر قدرت چه می کنند و طبیعی است که در این 
فضا از انتخابات دلسرد خواهند شد. چشم یک دنیا و یک ملت به 
این انتخابات دوخته شده. ملتی که خیلی در رنج به سر می برد و 
بیماری و گرانی کمر آن ها را شکسته و امیدوار است تا از دل این 

انتخابات، گشایشی در امور حاصل شود.

 آقايان کانديدا! اخلاق را کنار نگذاريد

دیدگــاه

ویـــــژه

بررسی صلاحیت ها و چند نکته

الهه کولایی: 
حقیقت انتخابات برکناری و جابجايی است 

 محمدتقی رهبر
عضو جامعه روحانیت مبارز 

جواد آرین منش در گفت و گو با»آرمان ملی«:

 »مشاركت حداقلی«
  رئيس جمهور ضعيف 

 و »گسست اجتماعی«  
به دنبال دارد

  رئیس جمهور آینده بار بسیار سنگینی را باید بر دوش بکشد
  رویکرد این است که نهادهای حاکمیتی همگی یکدست  شوند

  رئیس جمهور حداقلی سبب گسست اجتماعی خواهد شد

آرمان ملی: وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی پس از اعلام 
اسامی نامزد های ریاست جمهوری از سوی شورای نگهبان، 
در بیانیه ای ضمن قدردانی از همه گروه ها، افراد و تشکل ها به 
خاطر حمایت از وی، ورود به کارزار انتخاباتی را در راستای 
ایجاد فضای گفت وگو، مدارا و گشایش افق های جدید در 
حل مسائل مدیریتی عنوان کرد. متن کامل بیانیه محمد 

شریعتمداری به این شرح است:
 ملت بزرگ و شریف ایران

با این باور که حق مردم در تعیین سرنوشت خود یکی 
از بزرگترین دستاورد های انقلاب اسلامی است، براساس 
وظیفه دینی و ملی، با اتکال به خداوند متعال با درخواست 
جمع کثیری از گروه های مرجع و نمایندگان محترمشان، 
با اطمینان از اینکه می توان چالش ها و مسائل کشور را 
با گشودن افق های جدید در عرصه های مدیریتی حل 
کرد، وارد کارزار انتخابات ریاست جمهوری دوره سیزدهم 

شدم، تا با همراهی مردم چشم انداز روشنی را 
پیش روی آینده کشور قراردهم. ضمن آنکه این 
حضور در راستای عمل به توصیه رهبر معظم انقلاب 

اسلامی مدظله العالی مبنی بر ضرورت ایجاد 
مشارکت حداکثری در انتخابات نیز 

بود. مصمم بودم تا با اصالت دادن 
به گفت وگو های اجتماعی، مدارا، 
تحمل و رواداری و تعمیــم دادن 

تجارب موفقــی نظیــر جــوان 
گذاری  سیاست  گرایــی، 
شهروندمدار، حکمرانی داده 
محور، تاکید بر شفافیت و 
تحقق بخشیدن به آن ها در 
سطوح ملی، دفاع از حقوق 
شهروندی همه ایرانیان و 

احیای رویکرد »همه با هم« این میراث ماندگار حضرت امام 
خمینی )ره(، با تشکیل دولت رفاه فراگیر، امید و اعتماد در 
این سرزمین بازسازی شود، کار و کارآفرینی رونق گیرد و 
حق زیستن توام با عزت و رفاه مردم این سرزمین در سایه 
کاهش منازعات و رفع مخاصمات محقق شود. اینک با 
توجه به اعلام اسامی نامزد های پذیرفته شده توسط 
شورای محترم نگهبان، ادای وظیفه و تعهد خود به 
ذات اقدس الهی و مردم وفادار سرزمینم را انجام 
شده می دانم و آنچه برای اینجانب در این رویداد 
پیش آمد را خیر دانسته و به آن راضی هستم. از 
همه بزرگان، مدیران عالی، گروه های 
مرجع، تشکل ها و مردم شریفی که 
در این مسیر موجبات احساس 
ضرورت به حضور اینجانب را 
در این عرصه فراهم کردند و 
در طول راه همراه من بودند، 
به ویژه جوانان، کارگران، 
اصناف و بازنشستگان عزیز 
سپاسگزارم و همه ایرانیان را 
به مشارکت در انتخابات دعوت 

می کنم.

 محمد شریعتمداری در بیانیه ای اعلام کرد:

ازآنچهبرایمپیشآمد،راضیام


